

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
وتقرير المراجعة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) وتقرير المراجعة  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

| صفحة | المحتويات                                                          |
|------|--------------------------------------------------------------------|
| 1    | تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة            |
| 2    | بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)                        |
| 3    | بيان الدخل والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)    |
| 4    | بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)                |
| 6-5  | بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)     |
| 7    | بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)             |
| 18-8 | إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة) |

**تقرير مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة**

إلى السادة أعضاء مجلس إدارة شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. المحترمين  
دولة الكويت

**مقدمة**

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها مجتمعة باسم "المجموعة") كما في 30 يونيو 2019، والبيانات المرحلية المكثفة المراجعة للدخل، الدخل والشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية ذات الصلة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة بناء على مراجعتنا.

**نطاق المراجعة**

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410: "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدي رأياً بتعلق بالتدقيق.

**الاستنتاج**

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

**تقرير حول المتطلبات القانونية والأمر التنظيمية الأخرى**

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المراجعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولانحته التنفيذية وتعديلاتهما، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتهما، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019، على وجه يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي المرحلي المكثف المجمع.

قيس محمد النصف

مراقب حسابات ترخيص رقم 38 فئة "ج"  
BDO النصف وشركاه

الكويت: 7 أغسطس 2019

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

| الستة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |                     | الثلاثة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |                     | إيضاح                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
|------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2018<br>دينار كويتي                | 2019<br>دينار كويتي | 2018<br>دينار كويتي                  | 2019<br>دينار كويتي |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 3,611,665                          | 5,373,909           | 1,938,740                            | 2,414,015           | الإيرادات<br>إيرادات من مبيعات وخدمات<br>خسائر غير محققة من التغير في القيمة<br>العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من<br>خلال الأرباح أو الخسائر<br>أرباح محققة من بيع موجودات مالية بالقيمة<br>العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر<br>إيرادات توزيعات أرباح<br>خسائر من بيع استثمارات عقارية<br>حصة المجموعة من نتائج شركات زميلة<br>إيرادات فوائد<br>أرباح/ (خسائر) تحويل عملة أجنبية<br>إيرادات أخرى<br>مجموع الإيرادات |
| (1,452,492)                        | (289,533)           | (1,656,070)                          | (205,025)           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 1,149,696                          | 7,734               | 305,987                              | -                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 1,026,974                          | 1,591,070           | 956,191                              | 1,583,303           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (1,546,656)                        | -                   | (1,546,656)                          | -                   | 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 169,775                            | 1,338,714           | 317,730                              | (48,183)            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 79,120                             | 8,129               | 40,586                               | 1,070               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (31,015)                           | 18,371              | (95,146)                             | 36,748              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 15,828                             | 32,621              | 4,032                                | 32,520              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 3,022,895                          | 8,081,015           | 265,394                              | 3,814,448           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (3,319,475)                        | (4,911,408)         | (1,779,475)                          | (2,209,821)         | المصاريف والأعباء الأخرى<br>تكلفة مبيعات وخدمات<br>مصاريف عمومية وإدارية<br>أتعاب إدارة محافظ<br>تكاليف تمويلية<br>مجموع المصاريف والأعباء الأخرى<br>ربح/ (خسارة) الفترة قبل حصة ضريبة دعم<br>العمالة الوطنية وحصة الزكاة<br>ضريبة دعم العمالة الوطنية<br>حصة الزكاة<br>صافي ربح/ (خسارة) الفترة                                                                                                                                 |
| (1,373,459)                        | (1,347,604)         | (661,372)                            | (657,701)           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (19,471)                           | (20,349)            | (9,329)                              | (10,657)            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (945,237)                          | (725,426)           | (498,405)                            | (358,604)           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (5,657,642)                        | (7,004,787)         | (2,948,581)                          | (3,236,783)         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (2,634,747)                        | 1,076,228           | (2,683,187)                          | 577,665             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| -                                  | (17,077)            | -                                    | (6,301)             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| -                                  | -                   | -                                    | 570                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (2,634,747)                        | 1,059,151           | (2,683,187)                          | 571,934             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (2,612,711)                        | 1,011,624           | (2,669,935)                          | 556,139             | العائد إلى:<br>مساهمي الشركة الأم<br>الحصص غير المسيطرة<br>صافي ربح/ (خسارة) الفترة                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| (22,036)                           | 47,527              | (13,252)                             | 15,795              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (2,634,747)                        | 1,059,151           | (2,683,187)                          | 571,934             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|                                    |                     |                                      |                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| (4.28)                             | 1.66                | (4.38)                               | 0.91                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان الدخل والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

| السنة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             | الثلاثة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             | إيضاح                                                           |
|------------------------------------|-------------|--------------------------------------|-------------|-----------------------------------------------------------------|
| 2018                               | 2019        | 2018                                 | 2019        |                                                                 |
| دينار كويتي                        | دينار كويتي | دينار كويتي                          | دينار كويتي |                                                                 |
| (2,634,747)                        | 1,059,151   | (2,683,187)                          | 571,934     | صافي ربح/ (خسارة) الفترة                                        |
|                                    |             |                                      |             | بنود (الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر:                             |
|                                    |             |                                      |             | بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل                 |
|                                    |             |                                      |             | المرحلي المكثف المجمع                                           |
| 27,342                             | (7,702)     | 84,785                               | (22,294)    | فروقات ترجمة عملة من العمليات الأجنبية                          |
| 41,824                             | (236,058)   | 437,715                              | (355,730)   | حصة المجموعة في (الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر<br>في شركات زميلة |
|                                    |             |                                      |             | 4                                                               |
|                                    |             |                                      |             | بنود لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل                 |
|                                    |             |                                      |             | المرحلي المكثف المجمع:                                          |
|                                    |             |                                      |             | التغيرات في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة            |
| (1,435,945)                        | (640,101)   | (17,074)                             | (709,148)   | العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر                              |
| (1,366,779)                        | (883,861)   | 505,426                              | (1,087,172) | (الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر للفترة                            |
| (4,001,526)                        | 175,290     | (2,177,761)                          | (515,238)   | مجموع (الخسارة)/ الدخل الشامل للفترة                            |
|                                    |             |                                      |             | العائد إلى:                                                     |
| (3,762,743)                        | 120,122     | (2,152,290)                          | (537,032)   | مساهمي الشركة الأم                                              |
| (238,783)                          | 55,168      | (25,471)                             | 21,794      | الحصص غير المسيطرة                                              |
| (4,001,526)                        | 175,290     | (2,177,761)                          | (515,238)   | مجموع (الخسارة)/ الدخل الشامل للفترة                            |

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
كما في 30 يونيو 2019

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 | إيضاح                                                                            |
|------------------|------------------------------|------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                                                                                  |
| 12,035,598       | 12,084,831                   | 11,922,841       | الموجودات                                                                        |
| 451,940          | 715,356                      | 1,053,349        | الموجودات غير المتداولة                                                          |
| 296,147          | 239,862                      | 239,862          | ممتلكات ومنشآت ومعدات                                                            |
| 46,532,094       | 53,734,978                   | 53,496,847       | موجودات غير ملموسة                                                               |
| 12,050,286       | 12,635,835                   | 11,269,506       | عقارات استثمارية                                                                 |
| 1,501,319        | -                            | -                | استثمار في شركات زميلة                                                           |
| 7,845,522        | 2,677,086                    | 2,899,398        | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر                         |
| 80,712,906       | 82,087,948                   | 80,881,803       | موجودات مالية أخرى بالتكلفة المطفأة                                              |
|                  |                              |                  | مدينون وأرصدة مدينة أخرى                                                         |
|                  |                              |                  | مجموع الموجودات غير المتداولة                                                    |
| 1,279,762        | 1,449,307                    | 1,694,612        | الموجودات المتداولة                                                              |
| 16,003,913       | 14,773,828                   | 17,219,063       | مخزون                                                                            |
| 29,021,847       | 28,328,786                   | 28,028,883       | مدينون وأرصدة مدينة أخرى                                                         |
| 31,878           | 34,386                       | -                | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر                         |
| 11,468,666       | 6,902,502                    | 3,169,588        | ودائع ثابتة                                                                      |
| 57,806,066       | 51,488,809                   | 50,112,146       | نقد ونقد معادل                                                                   |
| 138,518,972      | 133,576,757                  | 130,993,949      | مجموع الموجودات المتداولة                                                        |
|                  |                              |                  | مجموع الموجودات                                                                  |
| 61,000,000       | 61,000,000                   | 61,000,000       | حقوق الملكية والمطلوبات                                                          |
| 24,761,544       | 24,761,544                   | 24,761,544       | حقوق الملكية                                                                     |
| 1,590,532        | 1,590,532                    | 1,590,532        | رأس المال                                                                        |
| 3,200,595        | 3,200,595                    | 3,200,595        | علاوة إصدار أسهم                                                                 |
| (1,054,245)      | (862,171)                    | (867,893)        | إحتياطي إجباري                                                                   |
| (585,976)        | 260,378                      | (722,056)        | إحتياطي عام                                                                      |
| 550,158          | 541,253                      | 528,378          | إحتياطيات أخرى                                                                   |
| (2,157,048)      | (3,285,814)                  | (2,170,383)      | إحتياطي القيمة العادلة لموجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |
| 87,305,560       | 87,206,317                   | 87,320,717       | إحتياطي ترجمة عملة أجنبية                                                        |
| 847,912          | 895,899                      | 938,075          | الخسائر المتراكمة                                                                |
| 88,153,472       | 88,102,216                   | 88,258,792       | حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم                                      |
|                  |                              |                  | الحصص غير المسيطرة                                                               |
|                  |                              |                  | مجموع حقوق الملكية                                                               |
| 1,112,872        | 960,621                      | 1,101,343        | المطلوبات                                                                        |
| 12,958,240       | 8,857,588                    | 5,888,066        | المطلوبات غير المتداولة                                                          |
| 6,066,067        | 5,063,321                    | 5,060,782        | مكافأة نهاية خدمة الموظفين                                                       |
| 20,137,179       | 14,881,530                   | 12,050,191       | قروض لأجل                                                                        |
|                  |                              |                  | دائنون وأرصدة دائنة أخرى                                                         |
|                  |                              |                  | مجموع المطلوبات غير المتداولة                                                    |
| 21,447,329       | 22,437,680                   | 21,721,876       | المطلوبات المتداولة                                                              |
| 8,760,500        | 8,152,170                    | 8,956,111        | قروض لأجل                                                                        |
| 20,492           | 3,161                        | 6,979            | دائنون وأرصدة دائنة أخرى                                                         |
| 30,228,321       | 30,593,011                   | 30,684,966       | سحب على المكشوف لدى البنوك                                                       |
| 50,365,500       | 45,474,541                   | 42,735,157       | مجموع المطلوبات المتداولة                                                        |
| 138,518,972      | 133,576,757                  | 130,993,949      | مجموع المطلوبات                                                                  |
|                  |                              |                  | مجموع حقوق الملكية والمطلوبات                                                    |

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

جمال عبدالله السليم  
نائب الرئيس التنفيذي

محمد عبدالمحسن العصفور  
نائب رئيس مجلس الإدارة

شركة لتخصيص القايضة - ش.م.ك.ج. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة السنة المنتهية في 30 يونيو 2019

| حقوق الملكية العادية إلى مساهمي الشركة الأم |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
|---------------------------------------------|-------------|----------------|-------------------|---------------------------|--------------|------------------------|--------------|-------------|-----------|------------------|
| إحتياطي القيمة                              |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| المعادلة                                    |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| لموجودات مالية بالقيمة                      |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| العالية من                                  |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| خلال الدخل                                  |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| الشامل الآخر                                |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| إحتياطي القيمة                              |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| العالية                                     |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| إحتياطي أخرى                                |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| إحتياطي عام                                 |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| إحتياطي                                     |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| إجمالي                                      |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| علاقة إصدار                                 |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| أسهم                                        |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| دينار كويتي                                 |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| رأس المال                                   |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| دينار كويتي                                 |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| في 1 يناير 2019                             |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           |                  |
| مجموع حقوق الملكية                          | دينار كويتي | المجموع الجزئي | الخصائر (المرحلة) | إحتياطي ترجمة عملة أجنبية | الشامل الآخر | إحتياطي القيمة العالية | إحتياطي أخرى | إحتياطي عام | إحتياطي   | إجمالي           |
| 88,102,216                                  | 895,899     | 87,206,317     | (3,285,814)       | 541,253                   | 260,378      | -                      | (862,171)    | 3,200,595   | 1,590,532 | 24,761,544       |
| 1,059,151                                   | 47,527      | 1,011,624      | 1,011,624         | -                         | -            | -                      | -            | -           | -         | -                |
| (640,101)                                   | 7,612       | (647,713)      | -                 | -                         | (647,713)    | -                      | -            | -           | -         | -                |
| (7,702)                                     | -           | (7,702)        | -                 | (7,702)                   | -            | -                      | -            | -           | -         | -                |
| (236,058)                                   | 29          | (236,087)      | -                 | (5,173)                   | (230,914)    | -                      | -            | -           | -         | -                |
| (883,861)                                   | 7,641       | (891,502)      | -                 | (12,875)                  | (878,627)    | -                      | -            | -           | -         | -                |
| 175,290                                     | 55,168      | 120,122        | 1,011,624         | (12,875)                  | (878,627)    | -                      | -            | -           | -         | -                |
| -                                           | -           | -              | 103,807           | -                         | (103,807)    | -                      | -            | -           | -         | -                |
| (13,000)                                    | (13,000)    | -              | -                 | -                         | -            | -                      | -            | -           | -         | -                |
| (5,714)                                     | 8           | (5,722)        | -                 | -                         | -            | -                      | (5,722)      | -           | -         | -                |
| 88,258,792                                  | 938,075     | 87,320,717     | (2,170,383)       | 528,378                   | (722,056)    | -                      | (867,893)    | 3,200,595   | 1,590,532 | 24,761,544       |
|                                             |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           | 61,000,000       |
|                                             |             |                |                   |                           |              |                        |              |             |           | في 30 يونيو 2019 |

ربح الفترة  
(الخصائر)/الدخل شامل آخر:  
التغيرات في القيمة العادية لموجودات مالية  
بالقيمة العادية من خلال الدخل الشامل  
الأخر  
إشراكات زميلة (إضاح 4)  
فروقات ترجمة عملة من العمليات الأجنبية  
حصة المجموعة في الدخل الشامل الآخر  
مجموع (الخصائر)/الدخل الشامل الآخر للفترة  
المحول إلى الأرباح المرحلة نتيجة بيع  
موجودات مالية بالقيمة العادية من خلال  
الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة  
توزيعات أرباح نقدية للخصص غير  
المسيطر  
حصة في إحتياطيات أخرى لشركة زميلة  
(إضاح 4)  
في 30 يونيو 2019

شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ج. وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة السنة أسبق المنتهية في 30 يونيو 2019

| حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم |             |                |             |             |                |                |                |             |             |             |             |
|---------------------------------------------|-------------|----------------|-------------|-------------|----------------|----------------|----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| إحتياطي القيمة                              |             |                |             |             |                |                |                |             |             |             |             |
| العائدة                                     |             |                |             |             |                |                |                |             |             |             |             |
| لموجودات مالية                              |             |                |             |             |                |                |                |             |             |             |             |
| بالبقية العادية                             |             |                |             |             |                |                |                |             |             |             |             |
| من خلال الدخل                               |             |                |             |             |                |                |                |             |             |             |             |
| التأجيل الآخر                               |             |                |             |             |                |                |                |             |             |             |             |
| مجموع                                       | الحصص غير   | المجموع الفرعي | (القسماء    | إحتياطي     | إحتياطي القيمة | إحتياطي القيمة | إحتياطيات أخرى | إحتياطي عام | إحتياطي     | علاوة إصدار | رأس المال   |
| حقوق الملكية                                | المسيطر     | الفرعي         | المرحلة     | ترجمة عملة  | العائدة        | العائدة        | دينام كويتي    | دينام كويتي | دينام كويتي | دينام كويتي | دينام كويتي |
| دينام كويتي                                 | دينام كويتي | دينام كويتي    | دينام كويتي | دينام كويتي | دينام كويتي    | دينام كويتي    | دينام كويتي    | دينام كويتي | دينام كويتي | دينام كويتي | دينام كويتي |
| 99,190,890                                  | 1,849,963   | 97,340,927     | 630,625     | 495,519     | -              | 3,998,906      | (756,169)      | 5,619,970   | 1,590,532   | 24,761,544  | 61,000,000  |
| (2,929,523)                                 | (4,975)     | (2,924,548)    | 1,356,302   | -           | (281,944)      | (3,998,906)    | -              | -           | -           | -           | -           |
| 96,261,367                                  | 1,844,988   | 94,416,379     | 1,986,927   | 495,519     | (281,944)      | -              | (756,169)      | 5,619,970   | 1,590,532   | 24,761,544  | 61,000,000  |
| (2,634,747)                                 | (22,036)    | (2,612,711)    | (2,612,711) | -           | -              | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| (1,435,945)                                 | 234,882     | (1,670,827)    | -           | -           | (1,670,827)    | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| -                                           | (451,629)   | 451,629        | (900,639)   | -           | 1,352,268      | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| 27,342                                      | -           | 27,342         | -           | 27,342      | -              | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| 41,824                                      | -           | 41,824         | -           | 27,297      | 14,527         | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| (1,366,779)                                 | (216,747)   | (1,150,032)    | (900,639)   | 54,639      | (304,032)      | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| (4,001,526)                                 | (238,783)   | (3,762,743)    | (3,513,350) | 54,639      | (304,032)      | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| (298,190)                                   | (114)       | (298,076)      | -           | -           | -              | -              | (298,076)      | -           | -           | -           | -           |
| (3,050,000)                                 | -           | (3,050,000)    | (630,625)   | -           | -              | -              | -              | (2,419,375) | -           | -           | -           |
| (758,179)                                   | (758,179)   | -              | -           | -           | -              | -              | -              | -           | -           | -           | -           |
| 88,153,472                                  | 847,912     | 87,305,560     | (2,157,048) | 550,158     | (585,976)      | -              | (1,054,245)    | 3,200,595   | 1,590,532   | 24,761,544  | 61,000,000  |

في 31 ديسمبر 2017 ("كس" هو  
مبتدئ سائغ)  
تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير  
المالية 9 كس في 1 يناير 2018  
في 1 يناير 2018 ("معدلة")

خسلة للفترة

(الخسلة)/الدخل الشامل الأخرى:

موجودات مالية بالقيمة العادية من

خلال الدخل الشامل الأخرى:

- التغيرات في القيمة العادية

- المحول للأرباح المرحلة من البيع

فروقت ترجمة عملة من العمليات

الأجنبية

حصة المجموعة من الخسلة الشاملة

الأخرى شريك زميلة (إيضاح 4)

(الخسلة)/الدخل الشامل الأخرى

للفترة

مجموع (الخسلة)/الدخل الشامل

للفترة

حصة في إحتياطيات أخرى لشركة

زميلة (إيضاح 4)

توزيعات أرباح نقدية

الناتج عن استبعاد شركة تابعة

في 30 يونيو 2018

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

| الستة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             |                                                                                                          |
|------------------------------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2018                               | 2019        |                                                                                                          |
| دينار كويتي                        | دينار كويتي |                                                                                                          |
| (2,634,747)                        | 1,059,151   | الأنشطة التشغيلية                                                                                        |
|                                    |             | ربح/ (خسارة) الفترة                                                                                      |
|                                    |             | تسويات:                                                                                                  |
| 1,452,492                          | 289,533     | خسائر غير محققة من التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر |
| (1,149,696)                        | (7,734)     | أرباح محققة من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر                              |
| (1,026,974)                        | (1,591,070) | إيرادات توزيعات أرباح                                                                                    |
| 1,546,656                          | -           | خسائر من بيع استثمارات عقارية                                                                            |
| (169,775)                          | (1,338,714) | حصة المجموعة من نتائج شركات زميلة                                                                        |
| (79,120)                           | (8,129)     | إيرادات فوائد                                                                                            |
| 31,015                             | (18,371)    | خسائر/ (أرباح) تحويل عملة أجنبية                                                                         |
| 298,520                            | 201,831     | إستهلاك                                                                                                  |
| -                                  | 34,791      | إطفاء                                                                                                    |
| 945,237                            | 725,426     | تكاليف تمويلية                                                                                           |
| 151,222                            | 144,488     | مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين                                                                          |
| (635,170)                          | (508,798)   |                                                                                                          |
|                                    |             | التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:                                                              |
| 47,587                             | (245,305)   | مخزون                                                                                                    |
| (2,821,764)                        | (2,667,547) | مدينون وأرصدة مدينة أخرى                                                                                 |
| 10,071,167                         | 18,105      | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر                                                 |
| (300,718)                          | 805,384     | دائنون وأرصدة دائنة أخرى                                                                                 |
| 6,361,102                          | (2,598,161) | التدفقات النقدية (المستخدمة في)/ من الأنشطة التشغيلية                                                    |
| (22,972)                           | -           | حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي المدفوعة                                                                  |
| (73,496)                           | -           | ضريبة دعم العمالة الوطنية المدفوعة                                                                       |
| (20,152)                           | -           | المدفوع للزكاة                                                                                           |
| (8,795)                            | (3,767)     | نهاية خدمة الموظفين المدفوعة                                                                             |
| 6,235,687                          | (2,601,928) | صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في)/ من الأنشطة التشغيلية                                               |
|                                    |             | الأنشطة الاستثمارية                                                                                      |
| (698,203)                          | (39,841)    | شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات                                                                               |
| -                                  | (372,784)   | شراء موجودات غير ملموسة                                                                                  |
| 1,871,702                          | 723,481     | المحصل من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر                                   |
| 959,895                            | -           | المحصل من بيع استثمارات عقارية                                                                           |
| 1,364,646                          | 1,337,603   | إيرادات توزيعات أرباح مستلمة من شركات زميلة                                                              |
| 2,817                              | 34,386      | ودائع ثابتة                                                                                              |
| 1,765                              | -           | موجودات مالية أخرى بالتكلفة المطفأة                                                                      |
| 1,026,974                          | 1,591,070   | إيرادات توزيعات أرباح مستلمة                                                                             |
| 68,096                             | 8,129       | إيرادات فوائد مستلمة                                                                                     |
| (6,003)                            | -           | صافي النقد من إستبعاد استثمار في شركة تابعة                                                              |
| 4,591,689                          | 3,282,044   | صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية                                                             |
|                                    |             | الأنشطة التمويلية                                                                                        |
| 6,988,541                          | 4,363,355   | المحصل من قروض لأجل                                                                                      |
| (11,504,777)                       | (8,049,442) | المسدد من قروض لأجل                                                                                      |
| (23,434)                           | -           | تخفيض رأس المال                                                                                          |
| (950,877)                          | (729,408)   | تكاليف تمويلية مدفوعة                                                                                    |
| (837,708)                          | (13,000)    | توزيعات أرباح مدفوعة                                                                                     |
| (6,328,255)                        | (4,428,495) | صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية                                                     |
| 4,499,121                          | (3,748,379) | صافي (النقص)/ الزيادة في نقد ونقد معادل                                                                  |
| 25,583                             | 11,647      | تعديلات ترجمة عملة أجنبية                                                                                |
| 6,923,470                          | 6,899,341   | نقد ونقد معادل في بداية الفترة                                                                           |
| 11,448,174                         | 3,162,609   | نقد ونقد معادل في نهاية الفترة (إيضاح 8)                                                                 |

إن الإيضاحات المرفقة في الصفحات من 8 إلى 18 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

## 1. معلومات عامة

إن شركة التخصيص القابضة - ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية عامة مسجلة بتاريخ 10 أكتوبر 1994 ومدرجة في بورصة الكويت.

يرخص للشركة الأم القيام بالأعمال التالية:

- الاستثمار في شركات مساهمة ومحدودة المسؤولية كويتية وأجنبية والإشتراك في تأسيس وإدارة هذه الشركات.
- إقراض هذه الشركات وكفالتها لدى الغير.
- استغلال الفوائض المالية عن طريق استثمارها في محافظ مالية أو عقارية تدار عن طريق جهات متخصصة سواء داخل الكويت أو خارجها.
- الاستثمار في عقارات وتملك حقوق براءات الاختراع وحقوق الطبع إضافة إلى تقديم قروض للشركات الزميلة.
- تمثيل الشركات الاستشارية الأجنبية في السوق المحلي.

إن عنوان الشركة الأم المسجل في شرق، شارع أحمد الجابر، برج دار العوضي، الطابق 23 ص.ب 4323 الصفاة 13104 الكويت.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 7 أغسطس 2019.

## 2. أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية سنوية كاملة معدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي إدارة المجموعة، تم إدراج كافة التعديلات التي تتألف من (الاستحقاقات العادية المتكررة) التي تعتبر ضرورية لعرض عادل.

إن نتائج العمليات لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2019. للمزيد من المعلومات، يرجى الرجوع إلى البيانات المالية السنوية المدققة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للمجموعة.

تم اتباع نفس السياسات المحاسبية وطرق الإحتساب المتبعة في البيانات المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018 في المعلومات المالية المرحلية المكثفة بإستثناء التغيرات في السياسات المحاسبية الناتجة عن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 16 على النحو الوارد أدناه.

لم تقم المجموعة بتطبيق أي معايير أو تفسيرات أو تعديلات أخرى والتي تم صدورهما ولم يسر مفعولهما بعد. يتم تطبيق التعديلات والتفسيرات الأخرى لأول مرة في 2019، إلا أنها ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

### التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة

#### المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) - التأجيل:

يسري هذا المعيار على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2019، ويقدم إطاراً شاملاً لتحديد ترتيبات الإيجار وطريقة محاسبتها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة لكل من المستأجرين والمؤجرين. ويحل هذا المعيار محل المعايير والتفسيرات الحالية التالية في تاريخ سريان المعيار:

- معيار المحاسبة الدولي رقم (17) - عقود الإيجار،
- تفسير لجنة تفسيرات التقارير المالية الدولية رقم (4) - تحديد ما إذا كان الترتيب يتضمن عقد إيجار،
- تفسير لجنة تفسيرات المعايير رقم (15) - جوافز عقود الإيجار التشغيلية؛ و،
- تفسير لجنة تفسيرات المعايير رقم (27) - تقييم جوهر المعاملات التي تنطوي على الشكل القانوني لعقد الإيجار.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

2. أساس الإعداد (تتمة)

*التغيرات في السياسات المحاسبية المهمة (تتمة)*

المعيار الدولي للتقارير المالية 16 - عقود الإيجار (تتمة)

يقدم المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) تغييرات جوهرية في محاسبة المستأجر: فهو يزيل التمييز بين عقود التأجير التشغيلي والتمويلي بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم (17) ويتطلب من المستأجر الاعتراف بحق استخدام الأصل والتزامات عقود الإيجار عند بدء عقد الإيجار لجميع عقود الإيجار، باستثناء عقود الإيجار قصيرة الأجل وعقود الإيجار منخفضة القيمة.

يتم قياس حق استخدام الأصل مبدئياً بالتكلفة ويتم قياسه لاحقاً بالتكلفة ناقصاً الاستهلاك المتراكم وخسائر الانخفاض في القيمة، المعدل لأي إعادة قياس للالتزام بالإيجار (ما لم يطبق المستأجر طريقة القيمة العادلة بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم (40) - حق استخدام الأصول التي تلبي تعريف العقارات الاستثمارية لمعيار المحاسبة الدولي رقم (40) أو يطبق طريقة إعادة التقييم بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم (16) ممتلكات وعقارات ومعدات).

يتم قياس التزام عقد الإيجار مبدئياً بالقيمة الحالية لمدفوعات الإيجار المستقبلية مخصومة باستخدام معدل الخصم الضمني على عقد الإيجار (أو إذا لم يكن من الممكن تحديد هذا المعدل بسهولة سوف يتم استخدام معدل الاقتراض الإضافي للمستأجر). لاحقاً، يتم تعديل التزام عقد الإيجار لمدفوعات الفائدة والإيجار، وكذلك لتأثير تعديلات الإيجار، أو من بين أي أمور أخرى.

إذا اختار المستأجر عدم تطبيق المتطلبات العامة للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) على عقود الإيجار قصيرة الأجل (على سبيل المثال، أي عقد لا يتضمن خيار شراء وله فترة تأجير محددة لمدة 12 شهراً أو أقل) وعقود الإيجار منخفضة القيمة، يجب على المستأجر أن يعترف بمدفوعات الإيجار المرتبطة بتلك الإيجارات كمصروف على أساس القسط الثابت على مدى فترة عقد الإيجار أو باستخدام أي طريقة أخرى إذا كانت هذه الطريقة تتماشى مع المستأجر أو مماثلة إلى المحاسبة الحالية لعقود الإيجار التشغيلي.

يمكن للمستأجر تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) إما من خلال نموذج الأثر الرجعي الكامل أو نموذج الأثر الرجعي المعدل. إذا تم تحديد النموذج الأخير، فلن يتم تعديل أرقام المقارنة وسيتم إثبات التأثير التراكمي لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) للإعتراف المبني كتعديل في الأرباح المرحلة (أو أي بند آخر أكثر ملاءمة في حقوق الملكية).

على عكس محاسبة المستأجر، تظل متطلبات المحاسبة للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) الخاصة بالمؤجر كما هي دون تغيير إلى حد كبير عن المعيار المحاسبي الدولي رقم (17)، وتستمر في مطالبة المؤجر بتصنيف عقد الإيجار إما على أنه عقد إيجار تشغيلي أو عقد إيجار تمويلي. ليس ضرورياً على المجموعة أن تقوم بإجراء أي تعديلات على عقود الإيجار التي تعمل فيها كمؤجر في المرحلة الانتقالية إلى المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16)، باستثناء عقود الإيجار الفرعية. كما في تاريخ سريان المعيار، لم يكن لتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16) تأثير جوهري على السياسات المحاسبية للمجموعة المتعلقة بعقود الإيجار من الباطن.

الانتقال

عند تطبيق متطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16)، حددت المجموعة عدم وجود تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

3. ربحية/ (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة

ليس هناك أسهم عادية مخففة متوقع إصدارها. يتم احتساب ربحية/ (خسارة) السهم الأساسية والمخفضة بقسمة صافي ربح/ (خسارة) الفترة العائد إلى مساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

| الستة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             | الثلاثة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             |
|------------------------------------|-------------|--------------------------------------|-------------|
| 2018                               | 2019        | 2018                                 | 2019        |
| (2,612,711)                        | 1,011,624   | (2,669,935)                          | 556,139     |
| 610,000,000                        | 610,000,000 | 610,000,000                          | 610,000,000 |
| (4.28)                             | 1.66        | (4.38)                               | 0.91        |

صافي ربح/ (خسارة) الفترة العائد إلى  
مساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)  
المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة  
(سهم)  
ربحية/ (خسارة) السهم الأساسية  
والمخفضة العائدة إلى مساهمي الشركة  
الأم (فلس)

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

4. استثمار في شركات زميلة

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                                                              |
|------------------|------------------------------|------------------|--------------------------------------------------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                                                              |
| 47,225,855       | 47,225,855                   | 53,734,978       | الرصيد في بداية الفترة/ السنة                                |
| -                | 6,413,720                    | 2,530            | إضافات                                                       |
| 758,179          | 758,181                      | -                | إعادة تصنيف من استثمار في شركة تابعة                         |
| -                | 555,838                      | -                | إعادة تصنيف من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال         |
| -                | (122,424)                    | -                | الدخل الشامل الآخر                                           |
| (1,364,646)      | (1,684,527)                  | (1,337,603)      | خسارة انخفاض في القيمة                                       |
| 169,775          | 658,661                      | 1,338,714        | توزيعات أرباح نقدية مستلمة من شركات زميلة                    |
| 14,527           | (299,117)                    | (230,885)        | حصة المجموعة من نتائج شركات زميلة                            |
| 27,297           | 50,187                       | (5,173)          | حصة المجموعة من (الخسارة)/ الدخل الشاملة الأخرى من           |
| (703)            | 284,637                      | -                | التغيرات المترجمة في القيمة العادلة للشركات الزميلة          |
| (298,190)        | (106,033)                    | (5,714)          | حصة المجموعة من (الخسارة)/ الدخل الشاملة الأخرى من           |
| 46,532,094       | 53,734,978                   | 53,496,847       | تعديل ترجمة عملات أجنبية لدى شركات زميلة                     |
|                  |                              |                  | تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 كما في 1 يناير |
|                  |                              |                  | 2018                                                         |
|                  |                              |                  | إحتياطات أخرى                                                |
|                  |                              |                  | الرصيد في نهاية الفترة/ السنة                                |

قامت المجموعة بتسجيل حصصها من النتائج على أساس حسابات معدة من قبل الإدارة.

5. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                       |
|------------------|------------------------------|------------------|-----------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                       |
| 474,407          | 241,651                      | 274,374          | أوراق مالية مسعرة     |
| 8,299,975        | 8,930,596                    | 7,650,761        | أوراق مالية غير مسعرة |
| 3,275,904        | 3,463,588                    | 3,344,371        | صناديق ومخافظ         |
| 12,050,286       | 12,635,835                   | 11,269,506       |                       |

إن الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر بمبلغ 4,942,090 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 4,929,442 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 4,360,372 دينار كويتي) مضمونة مقابل بعض القروض لأجل.

تم الإفصاح عن أساليب تقييم الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر في (إيضاح 15).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

6. مدينون وأرصدة مدينة أخرى

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                                      |
|------------------|------------------------------|------------------|--------------------------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                                      |
| 5,082,122        | 6,809,163                    | 6,110,130        | مدينون تجاريون                       |
| 9,320,734        | 3,339,828                    | 4,696,992        | مستحق من أطراف ذات صلة (إيضاح 12)    |
| 3,000,000        | 3,000,000                    | 3,000,000        | مدينو فوائد                          |
| 61,680           | 113,940                      | 121,399          | مصاريف مدفوعة مقدما وإيرادات مستحقة  |
| 5,150,000        | -                            | -                | مستحق من بيع شركة تابعة              |
| 2,776,815        | 4,625,612                    | 5,876,969        | مقدم للموردين                        |
| 1,486,904        | 2,694,290                    | 3,444,890        | نعم مدينة أخرى                       |
| 26,878,255       | 20,582,833                   | 23,250,380       |                                      |
| (3,028,820)      | (3,131,919)                  | (3,131,919)      | مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة (أ) |
| 23,849,435       | 17,450,914                   | 20,118,461       |                                      |

(أ) إن الحركة على مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة كما يلي:

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                                               |
|------------------|------------------------------|------------------|-----------------------------------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                                               |
| 100,000          | 100,000                      | 3,131,919        | الرصيد في بداية الفترة/ السنة                 |
| 2,928,820        | 2,928,820                    | -                | تأثير تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 9 |
| -                | 103,099                      | -                | المحمل للفترة/ للسنة                          |
| 3,028,820        | 3,131,919                    | 3,131,919        | الرصيد في نهاية الفترة/ السنة                 |

يتمثل المدينون والأرصدة المدينة الأخرى فيما يلي:

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                    |
|------------------|------------------------------|------------------|--------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                    |
| 7,845,522        | 2,677,086                    | 2,899,398        | الجزء غير المتداول |
| 16,003,913       | 14,773,828                   | 17,219,063       | الجزء المتداول     |
| 23,849,435       | 17,450,914                   | 20,118,461       |                    |

7. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                       |
|------------------|------------------------------|------------------|-----------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                       |
| 10,743,320       | 10,925,122                   | 11,343,501       | أوراق مالية مسعرة     |
| 14,994,974       | 14,854,554                   | 14,209,253       | أوراق مالية غير مسعرة |
| 3,283,553        | 2,549,110                    | 2,476,129        | صناديق مشتركة         |
| 29,021,847       | 28,328,786                   | 28,028,883       |                       |

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

7. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر (تنمة)

إن الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر بمبلغ 22,054,783 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 21,937,138 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 23,953,042 دينار كويتي) مقابل بعض قروض لأجل.

تم الإفصاح عن أساليب تقييم الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر في (إيضاح 15).

8. نقد ونقد معادل

لأغراض بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع، يتضمن نقد ونقد معادل ما يلي:

| 30 يونيو<br>2019 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2018 |
|------------------|------------------------------|------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |
| 1,570,592        | 5,423,250                    | 6,484,186        |
| 1,513,041        | 850,021                      | 3,550,630        |
| 71,515           | 563,618                      | 532,388          |
| 14,440           | 65,613                       | 901,462          |
| 3,169,588        | 6,902,502                    | 11,468,666       |
| (6,979)          | (3,161)                      | (20,492)         |
| 3,162,609        | 6,899,341                    | 11,448,174       |
| -                | 34,386                       | 31,878           |

نقد في الصندوق ولدى البنوك  
نقد لدى محافظ  
ودائع بنكية قصيرة الأجل  
نقد محتجز \*

ناقصا: سحب على المكشوف لدى البنوك  
نقد ونقد معادل وفقا لبيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

ودائع ثابتة ذات فترة استحقاق أصلية تتجاوز ثلاثة أشهر  
\*يمثل هذا الرصيد نقد محتجز مقابل تسهيلات بنكية.

9. قروض لأجل

| 30 يونيو<br>2019 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2018 |
|------------------|------------------------------|------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |
| 24,630,668       | 27,153,074                   | 28,717,257       |
| 2,979,274        | 4,142,194                    | 5,688,312        |
| 27,609,942       | 31,295,268                   | 34,405,569       |

يتم الحصول على القروض لأجل من مؤسسات مالية محلية وتحمل معدل فائدة يتراوح من 2% إلى 4% سنوياً فوق معدل الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.

يتم الحصول على القروض لأجل من مؤسسات مالية أجنبية وتحمل معدل فائدة يتراوح من 8.5% إلى 9.75% سنوياً.

إن بعض الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر والموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر مضمونة مقابل قروض لأجل (إيضاح 5 و 7).

تتمثل القروض لأجل فيما يلي:

| 30 يونيو<br>2019 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2018 |
|------------------|------------------------------|------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |
| 5,888,066        | 8,857,588                    | 12,958,240       |
| 21,721,876       | 22,437,680                   | 21,447,329       |
| 27,609,942       | 31,295,268                   | 34,405,569       |

الجزء غير المتداول  
الجزء المتداول

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

| 10. دائنون وأرصدة دائنة أخرى |                              |                  |
|------------------------------|------------------------------|------------------|
| 30 يونيو<br>2018             | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |
| دينار كويتي                  | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |
| 981,439                      | 853,182                      | 1,174,828        |
| 1,826,880                    | 2,060,197                    | 2,528,356        |
| 7,077,077                    | 6,075,985                    | 5,806,789        |
| 4,941,171                    | 4,226,127                    | 4,506,920        |
| 14,826,567                   | 13,215,491                   | 14,016,893       |

دائنون تجاريون  
مستحق إلى أطراف ذات صلة (إيضاح 12)  
دائنو موجودات ثابتة  
مصاريف مستحقة ومطلوبات أخرى

يتمثل الدائنون والأرصدة الدائنة الأخرى فيما يلي:

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |
|------------------|------------------------------|------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |
| 6,066,067        | 5,063,321                    | 5,060,782        |
| 8,760,500        | 8,152,170                    | 8,956,111        |
| 14,826,567       | 13,215,491                   | 14,016,893       |

الجزء غير المتداول  
الجزء المتداول

#### 11. الجمعية العامة السنوية

وافقت الجمعية العامة العادية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 15 مايو 2019 على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018 وعدم توزيع أرباح نقدية وكذلك عدم توزيع مكافأة أعضاء مجلس الإدارة عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018.

وافقت الجمعية العامة السنوية للمساهمين المنعقد في 28 مايو 2018 على البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، وكذلك وافقت على توزيع أرباح نقدية بمبلغ 5 فلس لكل سهم للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

#### 12. أرصدة ومعاملات مع أطراف ذات صلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في كبار المساهمين، والشركات الزميلة، وأعضاء مجلس الإدارة، وموظفي الإدارة العليا للمجموعة والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي لها تأثير جوهري عليها بشكل مشترك. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة.

إن الأرصدة والمعاملات مع الأطراف ذات الصلة المتضمنة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي كما يلي:

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |
|------------------|------------------------------|------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |
| 4,587            | 2,017                        | 10,470           |
| 4,335,948        | 4,903,268                    | 3,618,643        |
| 3,839,153        | 3,349,916                    | 2,947,934        |
| 9,320,734        | 3,339,828                    | 4,696,992        |
| (1,826,880)      | (2,060,197)                  | (2,528,356)      |

الأرصدة المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف  
المجمع  
نقد لدى محافظ  
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل  
الأخر  
موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر  
مستحق من أطراف ذات صلة (إيضاح 6)  
مستحق إلى أطراف ذات صلة (إيضاح 10)

لا تحمل المبالغ المستحقة من / إلى الأطراف ذات الصلة فائدة وتستحق / تسدد عند الطلب.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

12. أرصدة ومعاملات مع أطراف ذات صلة (تتمة)

| الستة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             | الثلاثة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             |                                  |
|------------------------------------|-------------|--------------------------------------|-------------|----------------------------------|
| 2018                               | 2019        | 2018                                 | 2019        |                                  |
| دينار كويتي                        | دينار كويتي | دينار كويتي                          | دينار كويتي |                                  |
| 31,455                             | 1,050,907   | 31,455                               | 1,050,907   | المعاملات المتضمنة في بيان الدخل |
| (53)                               | (54)        | -                                    | -           | المرحلي المكثف المجمع:           |
|                                    |             |                                      |             | إيرادات توزيعات أرباح            |
|                                    |             |                                      |             | أتعاب إدارة محافظ                |

مكافأة موظفي الإدارة العليا

| الستة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             | الثلاثة أشهر المنتهية في<br>30 يونيو |             |                     |
|------------------------------------|-------------|--------------------------------------|-------------|---------------------|
| 2018                               | 2019        | 2018                                 | 2019        |                     |
| دينار كويتي                        | دينار كويتي | دينار كويتي                          | دينار كويتي |                     |
| 273,672                            | 417,479     | 139,074                              | 319,544     | مزايا قصيرة الأجل   |
| 87,907                             | 85,159      | 14,074                               | 12,486      | مكافأة نهاية الخدمة |

13. إرتباطات والتزامات المحتملة

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                                                       |
|------------------|------------------------------|------------------|-------------------------------------------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                                                       |
| 3,074,663        | 2,537,882                    | 2,521,019        | شراء موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو |
| 3,206,818        | 826,961                      | 523,671          | الخسائر                                               |
|                  |                              |                  | إرتباطات أخرى                                         |
|                  |                              |                  | الالتزامات المحتملة                                   |

كما في تاريخ التقرير، قدمت المجموعة كفالات أداء بنكية إلى عميل وموردين بمبلغ 3,166,400 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 4,400,676 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 4,321,056 دينار كويتي) وليس من المتوقع أن ينشأ عنها مطلوبات مادية. قدمت الشركة الأم وشركة الخير الوطنية للأسهم والعقارات (طرف ذو صلة) ضماناً إلى بنك الكويت الوطني مقابل قرض بقيمة 36,442,427 دينار كويتي (31 ديسمبر 2018: 36,442,427 دينار كويتي، 30 يونيو 2018: 36,880,529 دينار كويتي) المتنازل عنه إلى طرف آخر خلال 2012. تمت إعادة جدولة هذا القرض خلال سنة 2013 ويستحق القرض الأساسي (باستثناء الفائدة) السداد على أحد عشر قسطاً سنوياً تبدأ اعتباراً من 15 يونيو 2016.

14. المعلومات القطاعية

تراقب الإدارة نتائج التشغيل لوحدات أعمالها بصورة منفصلة لغرض اتخاذ القرارات حول توزيع الموارد وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع استناداً إلى العائد من الاستثمارات. لا يوجد لدى المجموعة أي معاملات بين القطاعات. يوضح الجدول التالي إيرادات القطاعات ونتائج المعلومات بشأن قطاعات أعمال المجموعة:

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

14. المعلومات القطاعية (تتمة)

| الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019 |                     |                          |                                                                            |
|--------------------------------------|---------------------|--------------------------|----------------------------------------------------------------------------|
| المجموع<br>دينار كويتي               | أخرى<br>دينار كويتي | الاستثمار<br>دينار كويتي |                                                                            |
| 8,081,015                            | 5,355,477           | 2,725,538                | إيرادات القطاع                                                             |
| 1,783,283                            | (128,107)           | 1,911,390                | ربح/ (خسارة) القطاع قبل التكاليف التمويلية وأرباح تحويل العملات الأجنبية   |
| (707,055)                            | (69,493)            | (637,562)                | التكاليف التمويلية بعد خصم أرباح العملات الأجنبية                          |
| 1,076,228                            | (197,600)           | 1,273,828                | الربح قبل الضريبة                                                          |
| 130,993,949                          | 36,100,454          | 94,893,495               | موجودات القطاع                                                             |
| (15,125,215)                         | (11,434,026)        | (3,691,189)              | مطلوبات القطاع (باستثناء قروض لأجل)                                        |
| 115,868,734                          | 24,666,428          | 91,202,306               | صافي موجودات القطاع قبل القروض لأجل                                        |
| (27,609,942)                         | (6,330,136)         | (21,279,806)             | قروض لأجل                                                                  |
| 88,258,792                           | 18,336,292          | 69,922,500               | صافي الموجودات                                                             |
| الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018 |                     |                          |                                                                            |
| المجموع<br>دينار كويتي               | أخرى<br>دينار كويتي | الاستثمار<br>دينار كويتي |                                                                            |
| 3,022,895                            | 3,632,264           | (609,369)                | (خسائر)/ إيرادات القطاع                                                    |
| (1,658,495)                          | (339,700)           | (1,318,795)              | خسارة القطاع قبل التكاليف التمويلية وأرباح أو خسائر تحويل العملات الأجنبية |
| (976,252)                            | (173,921)           | (802,331)                | التكاليف التمويلية بعد خصم خسائر تحويل العملات الأجنبية                    |
| (2,634,747)                          | (513,621)           | (2,121,126)              | خسارة قبل الضريبة                                                          |
| 138,518,972                          | 31,978,538          | 106,540,434              | موجودات القطاع                                                             |
| (15,959,931)                         | (9,777,706)         | (6,182,225)              | مطلوبات القطاع (باستثناء قروض لأجل)                                        |
| 122,559,041                          | 22,200,832          | 100,358,209              | صافي موجودات القطاع قبل القروض لأجل                                        |
| (34,405,569)                         | (8,493,443)         | (25,912,126)             | قروض لأجل                                                                  |
| 88,153,472                           | 13,707,389          | 74,446,083               | صافي الموجودات                                                             |

15. قياس القيمة العادلة

15.1 التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة نظامية بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس.

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي مصنفة ضمن مدرج القيمة العادلة في ثلاثة مستويات. تم تحديد المستويات الثلاثة على أساس ملاحظة المدخلات المهمة للقياس كما يلي:

- قياسات القيمة العادلة للمستوى 1 مستمدة من الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في أسواق نشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة.
- قياسات القيمة العادلة للمستوى 2 مستمدة من مدخلات بخلاف الأسعار المعلنة المدعومة بمصادر يمكن تحديدها للموجودات أو المطلوبات إما بشكل مباشر (أي، الأسعار) أو بشكل غير مباشر (أي، مستمدة من الأسعار).
- قياسات القيمة العادلة للمستوى 3 مستمدة من أساليب تقييم تتضمن مدخلات للموجودات أو المطلوبات التي لا تستند إلى بيانات سوق مدعومة بمصادر يمكن تحديدها (مدخلات غير مدعومة بمصادر يمكن تحديدها).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

## 15. قياس القيمة العادلة (تتمة)

### 15.2 قياس الأدوات المالية بالقيمة العادلة (تتمة)

فيما يلي القيم الدفترية لموجودات ومطلوبات المجموعة كما هو مدرج في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:

| 30 يونيو<br>2018 | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2019 |                                                           |
|------------------|------------------------------|------------------|-----------------------------------------------------------|
| دينار كويتي      | دينار كويتي                  | دينار كويتي      |                                                           |
|                  |                              |                  | <b>الموجودات المالية:</b>                                 |
|                  |                              |                  | <b>التكلفة المطفأة:</b>                                   |
|                  |                              |                  | مدینون وأرصدة مدينة أخرى ( باستثناء المصاريف              |
| 21,010,940       | 12,711,362                   | 14,120,093       | المدفوعة مقدما والدفعات المقدمة)                          |
| 31,878           | 34,386                       | -                | ودائع ثابتة                                               |
| 11,468,666       | 6,902,502                    | 3,169,588        | النقد والنقد المعادل                                      |
|                  |                              |                  | <b>موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو</b>   |
|                  |                              |                  | <b>الخسائر:</b>                                           |
| 29,021,847       | 28,328,786                   | 28,028,883       | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر  |
|                  |                              |                  | <b>موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل</b> |
|                  |                              |                  | <b>الأخر:</b>                                             |
| 12,050,286       | 12,635,835                   | 11,269,506       | موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر  |
|                  |                              |                  | <b>استثمار مدرج بالتكلفة المطفأة:</b>                     |
| 1,501,319        | -                            | -                | موجودات مالية أخرى بالتكلفة المطفأة                       |
| 75,084,936       | 60,612,871                   | 56,588,070       |                                                           |
|                  |                              |                  | <b>المطلوبات المالية:</b>                                 |
|                  |                              |                  | <b>التكلفة المطفأة:</b>                                   |
| 34,405,569       | 31,295,268                   | 27,609,942       | قروض لأجل                                                 |
| 14,720,592       | 12,823,318                   | 14,002,553       | دائنون وأرصدة دائنة أخرى ( باستثناء الدفعات المقدمة)      |
| 20,492           | 3,161                        | 6,979            | سحب على المكشوف لدى البنوك                                |
| 49,146,653       | 44,121,747                   | 41,619,474       |                                                           |

تأخذ الإدارة في اعتبارها أن القيم الدفترية للموجودات المالية وجميع المطلوبات المالية، المدرجة بالتكلفة المطفأة، تقارب قيمها العادلة.

يحدد المستوى الذي تقع ضمنه أصل أو التزام مالي بناء على أدنى مستوى للمدخلات الجوهرية للقيمة العادلة.

إن الموجودات والمطلوبات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة على نحو متكرر في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع مصنفة ضمن مدرج القيمة العادلة كما يلي:

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

15. قياس القيمة العادلة (تتمة)

15.2 قياس الأدوات المالية بالقيمة العادلة (تتمة)

30 يونيو 2019

| إيضاح                                                    | المستوى 1<br>دينار كويتي | المستوى 2<br>دينار كويتي | المستوى 3<br>دينار كويتي | المجموع<br>دينار كويتي |
|----------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |                          |                          |                          |                        |
| أوراق مالية مسعرة (أ)                                    | 274,374                  | -                        | -                        | 274,374                |
| صناديق ومحافظ (ب)                                        | -                        | 3,344,371                | -                        | 3,344,371              |
| أوراق مالية غير مسعرة (ج)                                | -                        | -                        | 7,650,761                | 7,650,761              |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر |                          |                          |                          |                        |
| أوراق مالية مسعرة (أ)                                    | 11,343,501               | -                        | -                        | 11,343,501             |
| صناديق مشتركة (ب)                                        | -                        | 2,476,129                | -                        | 2,476,129              |
| أوراق مالية غير مسعرة (ج)                                | -                        | 2,201,463                | 12,007,790               | 14,209,253             |
|                                                          | 11,617,875               | 8,021,963                | 19,658,551               | 39,298,389             |

31 ديسمبر 2018 (مدققة)

| إيضاح                                                    | المستوى 1<br>دينار كويتي | المستوى 2<br>دينار كويتي | المستوى 3<br>دينار كويتي | المجموع<br>دينار كويتي |
|----------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |                          |                          |                          |                        |
| أوراق مالية مسعرة (أ)                                    | 241,651                  | -                        | -                        | 241,651                |
| صناديق ومحافظ (ب)                                        | -                        | 3,463,588                | -                        | 3,463,588              |
| أوراق مالية غير مسعرة (ج)                                | -                        | -                        | 8,930,596                | 8,930,596              |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر |                          |                          |                          |                        |
| أوراق مالية مسعرة (أ)                                    | 10,925,122               | -                        | -                        | 10,925,122             |
| صناديق مشتركة (ب)                                        | -                        | 2,549,110                | -                        | 2,549,110              |
| أوراق مالية غير مسعرة (ج)                                | -                        | 2,846,606                | 12,007,948               | 14,854,554             |
|                                                          | 11,166,773               | 8,859,304                | 20,938,544               | 40,964,621             |

30 يونيو 2018

| إيضاح                                                    | المستوى 1<br>دينار كويتي | المستوى 2<br>دينار كويتي | المستوى 3<br>دينار كويتي | المجموع<br>دينار كويتي |
|----------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |                          |                          |                          |                        |
| أوراق مالية مسعرة (أ)                                    | 474,407                  | -                        | -                        | 474,407                |
| صناديق ومحافظ (ب)                                        | -                        | 3,275,904                | -                        | 3,275,904              |
| أوراق مالية غير مسعرة (ج)                                | -                        | -                        | 8,299,975                | 8,299,975              |
| موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر |                          |                          |                          |                        |
| أوراق مالية مسعرة (أ)                                    | 10,743,320               | -                        | -                        | 10,743,320             |
| صناديق مشتركة (ب)                                        | 11,211                   | 3,272,342                | -                        | 3,283,553              |
| أوراق مالية غير مسعرة (ج)                                | -                        | 3,339,333                | 11,655,641               | 14,994,974             |
|                                                          | 11,228,938               | 9,887,579                | 19,955,616               | 41,072,133             |

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2019

## 15. قياس القيمة العادلة (تتمة)

### 15.2 قياس الأدوات المالية بالقيمة العادلة (تتمة)

#### القياس بالقيمة العادلة

لم تتغير طرق وطرق التقييم المستخدمة لأغراض قياس القيمة العادلة مقارنة لفترة البيانات المالية السابقة.

(أ) أوراق مالية مسعرة  
تمثل الأوراق المالية المسعرة كافة الأسهم المدرجة التي يتم تداولها علناً في الأسواق المالية. عندما توجد أسعار معلنة في سوق نشط، فإن القيمة العادلة لتلك الاستثمارات يتم تحديدها بالرجوع إلى أسعار عروض الشراء المعلنة بتاريخ التقارير المالية (المستوى 1) وإذا لم يكن هناك سوق نشط للاستثمار، تحدد المجموعة القيمة العادلة باستخدام أساليب التقييم (المستوى 3).

#### (ب) صناديق مدارة

تتمثل الاستثمارات في صناديق الملكية الخاصة بشكل رئيسي في أوراق مالية أجنبية مسعرة وغير مسعرة. إن المعلومات عن هذه الاستثمارات مقتصرة على التقارير المالية الدورية المقدمة من مدراء الاستثمار. تدرج هذه الاستثمارات بصافي قيمة الموجودات المعلنة من قبل مدراء الاستثمار. ونظراً لطبيعة هذه الاستثمارات، فإن صافي قيم الموجودات المعلنة من قبل مدراء الاستثمار يمثل أفضل تقدير للقيم العادلة المتاحة لهذه الاستثمارات.

#### (ج) أوراق مالية غير مسعرة

تقاس الأوراق المالية غير المسعرة بالقيمة العادلة المقدر باستخدام مختلف طرق التقييم مثل طريقة التدفقات النقدية المخصومة، والتي تتضمن بعض الإفتراضات غير المدعومة بأسعار سوقية يمكن تحديدها.

#### قياسات القيمة العادلة للمستوى 3

إن الموجودات المالية للمجموعة مصنفة في المستوى 3 تستخدم طرق تقييم تستند إلى مدخلات جوهرية غير مبنية على البيانات السوقية المعلنة.

كما يمكن تسوية الأدوات المالية ضمن هذا المستوى من الأرصدة الافتتاحية إلى الأرصدة الختامية على النحو التالي:

| 30 يونيو<br>2018<br>دينار كويتي | 31 ديسمبر<br>2018<br>(مدققة)<br>دينار كويتي | 30 يونيو<br>2019<br>دينار كويتي |                               |
|---------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------|
| 22,821,128                      | 22,821,128                                  | 20,938,544                      | الأرصدة الافتتاحية            |
| (2,418,866)                     | (2,418,868)                                 | -                               | محول إلى المستوى 1            |
| 377,000                         | 377,000                                     | -                               | المحول من التكلفة             |
| -                               | 91,215                                      | -                               | إضافات                        |
| (824,745)                       | (940,501)                                   | (572,824)                       | إستيعادات                     |
| 1,099                           | 1,008,570                                   | (707,169)                       | (الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر |
| 19,955,616                      | 20,938,544                                  | 19,658,551                      | الرصيد الختامي                |

إن تغيير المدخلات لتقييمات المستوى 3 إلى افتراضات بديلة محتملة معقولة لن يغير بشكل كبير المبالغ المسجلة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع أو إجمالي الموجودات أو إجمالي المطلوبات أو إجمالي حقوق الملكية.

إن التأثير على بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع وبيان الدخل والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع سيكون غير مادي إذا كان التغيير في المخاطر ذات العلاقة المستخدم لتقدير القيمة العادلة لاستثمارات المستوى 3 بنسبة 5%.

## 16. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتفق مع عرض الفترة الحالية. إن إعادة التصنيف هذه لا تؤثر على حقوق الملكية أو صافي أرباح الفترة المفصح عنها سابقاً.